
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 
Oggetto: PR Marche FSE+ 2021–2027 – Asse 4, Obiettivo Specifico 4.f – DGR n. 362 del 

20/03/2023 e DGR n. 975 del 03/07/2023 – Avviso pubblico DDS n. 194 del 07/09/2023 
– Voucher per la frequenza di master universitari e corsi di perfezionamento post-
laurea – Art. 11.5: Ammissione al finanziamento di n. 14  voucher

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA l’attestazione contabile nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 e successive modifiche.

DECRETA

1. di approvare gli esiti della valutazione delle domande risultate ricevibili e ammissibili, in conformità a 
quanto previsto dall’Avviso pubblico (DDS n. 194/IISP/2023), sulla base della valutazione effettuata 
dalla Commissione tecnica nominata con i Decreti nn. 240/IISP/2023 e 202/IISP/2025, come riportato 
nell’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di ammettere al finanziamento le domande, di cui al punto precedente, risultate idonee con un 
punteggio pari o superiore a 60/100, identificate dai rispettivi codici Siform e riportate nell’Allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Il finanziamento si concretizza nell’assegnazione di n.14 voucher, da intendersi quale contributo per 
la frequenza di master universitari o corsi di perfezionamento post-laurea, in conformità a quanto 
previsto dall’art. 11.5 dell’Avviso pubblico adottato con Decreto n. 194/IISP/2023 e in coerenza con 
le Linee guida approvate con DGR n. 362/2023 e DGR n. 975/2023.;

3. di rinviare ad atto successivo il provvedimento dirigenziale con il quale si assume l’impegno di spesa 
nel bilancio regionale (art. 11.5) riferito ai  voucher di cui all’Allegato “A” per un totale di  € 44.982,00, 
sulla base dell’entità del contributo stabilito dall’art. 5 dell’avviso pubblico;

4. di dare evidenza pubblica al presente decreto attraverso la pubblicazione sul BURM, su 
www.norme.marche.it e sul sito istituzionale https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-
Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#23248_Voucher-Master-2023-2027---Esito-
Valutazione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

la Dirigente del Settore
          Dott.ssa Immacolata De Simone 

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#23248_Voucher-Master-2023-2027---Esito-Valutazione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#23248_Voucher-Master-2023-2027---Esito-Valutazione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione#23248_Voucher-Master-2023-2027---Esito-Valutazione


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 1999, 

n. 509, recante “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei”;
- Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270, recante 

“Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato 
con decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica del 3 novembre 
1999, n. 509”;

- Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”;

- Legge Regionale 25 gennaio 2005, n. 2 e s.m.i., recante “Norme regionali per l'occupazione, la tutela 
e la qualità del lavoro”;

- il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018, 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione;

- D.G.R. n. 19 del 2020, recante “DGR n. 802/2012 concernente 'Approvazione dei Manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti alla formazione e le politiche attive del lavoro'. 
Revoca DGR n. 2110/2009: sostituzione dell'allegato B (Manuale a costi standard) e modifica 
dell'allegato A (Manuale a costi reali)”;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 
disposizioni comuni applicabili ai fondi strutturali e di investimento europei;

- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 luglio 2020, che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 e il Regolamento (UE) n. 651/2014;

- il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce il Programma 
Erasmus+;

- Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n. 32 del 14 aprile 2022, recante “Approvazione 
della proposta di programma FSE+ Marche 2021-2027 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 2 ottobre 2006, 
n. 14”;

- Accordo di Partenariato 2021–2027 dell’Italia, adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;

- Decisione C(2022) 7491 del 12 ottobre 2022, che approva il Programma Regionale FSE+ 2021–2027 
della Regione Marche;

- Deliberazione del Consiglio Regionale delle Marche n. 42 dell’8 novembre 2022, di approvazione 
definitiva del PR FSE+ 2021–2027 della Regione Marche;

- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023–2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

- L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022, recante “Bilancio di previsione 2023–2025”;
- D.G.R. n. 1865 del 30 dicembre 2022, recante “Attuazione della deliberazione legislativa 'Bilancio di 

previsione 2023–2025'. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023–2025”;
- D.G.R. n. 1866 del 30 dicembre 2022, recante “Attuazione della deliberazione legislativa 'Bilancio di 

previsione 2023–2025'. Bilancio finanziario gestionale 2023–2025”;
- normativa nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021–2027;
- D.G.R. n. 2036 del 28 dicembre 2023, recante “Revisione della DGR n. 938 del 26 giugno 2023 

contenente il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) FSE+ 2021–2027”;
- D.G.R. n. 937 del 26 giugno 2023, recante “PR FSE+ Marche 2021–2027 – Approvazione Sistema 

di Gestione e Controllo (SIGECO)”;
- D.G.R. n. 42 del 31 gennaio 2022, recante “Approvazione della Strategia di specializzazione 



3

intelligente 2021–2027. Regione Marche”;
- Autorizzazione rilasciata dall’Autorità di Gestione FSE per l’utilizzo delle risorse e dei rispettivi capitoli 

(ID 28830980 del 22 febbraio 2023);
- D.G.R. n. 362 del 20 marzo 2023, recante “PR Marche FSE+ 2021–2027. Asse 4 OS 4f. Linee guida 

per l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di perfezionamento post-
laurea. € 2.000.000,00”;

- D.G.R. n. 975 del 3 luglio 2023, recante “PR Marche FSE+ 2021–2027. Asse 4 OS 4f. Linee guida 
per l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari e corsi di perfezionamento post-
laurea. Rettifica DGR n. 362 del 20 marzo 2023”;

- Decreto n. 194/IISP/2023, recante “Approvazione avviso pubblico per l’assegnazione di voucher per 
la partecipazione a master universitari e corsi di perfezionamento post-laurea”;

- Decreto n. 240/IISP del 30 ottobre 2023, relativo alla nomina della Commissione di valutazione;
- Decreto n. 202/IISP del 30 luglio 2025, relativo alla Parziale modifica del DDS n. 240/IISP/2023 

(nomina commissione).

Motivazione 
L’Avviso pubblico approvato con DDS n. 194/IISP/2023, nell’ambito del PR Marche FSE+ 2021–2027 – 
Asse 4, Obiettivo Specifico 4.f, è finalizzato a promuovere l’accesso a percorsi di alta formazione post-
laurea attraverso l’erogazione di voucher individuali per la partecipazione a master universitari e corsi di 
perfezionamento attivati da università italiane o europee. L’intervento mira a rafforzare le competenze 
dei laureati, favorendone l’inserimento qualificato nel mercato del lavoro e la corrispondenza tra 
formazione avanzata e fabbisogni professionali.

Possono accedere al contributo i soggetti residenti nella regione Marche da almeno sei mesi, in possesso 
di laurea triennale, magistrale o del vecchio ordinamento, regolarmente iscritti a percorsi formativi 
post‑laurea conformi ai requisiti dell’Avviso. Sono ammissibili, in particolare, i Master universitari di I e II 
livello – che prevedono rispettivamente il possesso di laurea triennale o di laurea magistrale/specialistica 
– e i Corsi di perfezionamento post‑laurea con durata minima di 100 ore, struttura didattica formalmente 
riconosciuta, esame finale obbligatorio e rilascio di crediti formativi universitari CFU/CFA (o ECTS in caso 
di Atenei europei). Tali requisiti assicurano che il percorso formativo presenti caratteristiche di alta 
qualificazione, coerenza con la normativa universitaria vigente.
Con riferimento all’idoneità dei percorsi svolti presso università europee, si precisa che i Master’s Degree 
conseguiti all’estero, pur presentando una struttura analoga a una laurea magistrale italiana (accesso 
con bachelor’s degree, durata biennale, 120 ECTS), non sono formalmente riconosciuti come lauree 
magistrali italiane ai fini giuridici, concorsuali o professionali. Pertanto, laddove il richiedente sia già in 
possesso di una laurea triennale conseguita in Italia, la frequenza di un Master’s Degree europeo è 
correttamente inquadrata come formazione post‑laurea, pienamente idonea ai fini dell’Avviso, in quanto 
in continuità con il titolo di primo ciclo già acquisito e rispondente ai requisiti di ammissibilità dei percorsi 
finanziabili.

Per una corretta applicazione dell’Avviso, si precisa, inoltre, che la domanda di concessione del voucher 
può essere presentata per percorsi formativi (Master universitari o Corsi di perfezionamento post‑laurea) 
la cui iscrizione effettiva risulti successiva alla DGR n. 975 del 03/07/2023 e la cui data di avvio non sia 
successiva a 90 giorni rispetto alla data di presentazione dell’istanza. Quest’ultima previsione garantisce 
la coerenza temporale tra l’avvio del percorso e la richiesta del beneficio, assicurando che l’intervento 
sia rivolto a iniziative formative concrete, già in corso o prossime all’attivazione.
L’art. 12 dell’Avviso stabilisce inoltre che il beneficiario è tenuto a caricare sulla piattaforma SIFORM2 la 
scansione del titolo finale entro 30 giorni dal suo rilascio. Tale obbligo, letto congiuntamente alle 
tempistiche procedurali richiamate nelle diverse sezioni dell’Avviso, consente di ritenere ammissibili le 
domande presentate dopo la pubblicazione dell’avviso relative a percorsi avviabili entro 90 giorni dalla 



4

domanda o già in corso alla data di presentazione dell’istanza, nonché percorsi non ancora conclusi 
oppure conclusi da non più di 30 giorni, in quanto compatibili con gli adempimenti a carico dei beneficiari 
previsti dall’art. 12.

In coerenza con quanto sopra descritto, ai fini dell’ammissione al finanziamento, ciascuna istanza è stata 
sottoposta a una fase istruttoria preliminare, condotta in conformità agli articoli 3, 4, 9 e 11.3 dell’Avviso 
pubblico. Tale fase ha previsto la verifica della ricevibilità (ossia la presentazione della domanda entro i 
termini e secondo le modalità previste) e dell’ammissibilità (conformità ai requisiti soggettivi e oggettivi 
richiesti), con particolare attenzione ai seguenti elementi:
- corretta compilazione della domanda sulla piattaforma Siform2;
- completezza e coerenza della documentazione allegata;
- possesso dei requisiti da parte del richiedente (titolo di studio, stato occupazionale, residenza);
- idoneità del percorso post-universitario prescelto.

Trattandosi di procedura “Just in time”, sono state istruite e valutate tutte le domande formalmente 
“presentate”, pervenute nel periodo compreso tra il 13 ottobre 2025  ed il 13 gennaio 2026, risultate 
idonee. In tale arco temporale sono comprese più finestre.

All’interno del medesimo intervallo, sono state escluse dalla valutazione per non conformità ai requisiti 
previsti dall’art. 3 (Requisiti dei Master) e dall’art. 9 (Destinatari dei progetti) dell’Avviso pubblico, n. 2 
domande (ID 90084; ID 89424). Ai soggetti esclusi è stata trasmessa comunicazione formale dei motivi 
ostativi all’accoglimento della domanda, ai sensi dell’art. 10-bis della L. 241/1990, mediante note 
protocollo IISP nn. 1469059|20/11/2025 e 1469070|20/11/2025.

Le domande risultate ricevibili e ammissibili sono state trasmesse (ID nn. 39212143|02/12/2025; 
39527071|09/01/2026; 39616125|15/01/2026|IISP)  alla Commissione tecnica di valutazione, istituita con 
i DDS nn. 240/IISP/2023 e 202/IISP/2025, per l’esame di merito.

Si prende atto che, sulla base dei verbali ID 39262127/2025 e ID 39660291/2026, a seguito degli esiti 
della valutazione, è stata esclusa la domande contraddistinta dall’ID 90457, in quanto ha ottenuto un 
punteggio inferiore a 60/100. Al soggetto interessato è stata trasmessa apposita comunicazione, 
registrata al protocollo IISP, fascicolo 370.30.70/2022/IISP/11, con il seguente n. 0119732/2026.

In conformità all’art. 11.5 dell’Avviso, si procede pertanto alla validazione delle istanze che hanno 
conseguito un punteggio pari o superiore a 60/100, come riportato nell’Allegato “A” al presente 
provvedimento, parte integrante e sostanziale dello stesso.

Tenuto conto delle risorse disponibili, già oggetto di prenotazione d’impegno con il Decreto n. 
194/IISP/2023, si propone l’ammissione al finanziamento di n. 14 voucher, per un importo complessivo 
pari a € 44.982,00. Gli importi assegnati a ciascuna domanda idonea sono determinati secondo quanto 
stabilito dall’art. 5 dell’Avviso, relativo all’entità del contributo.

A seguito del ricevimento dell’Atto di impegno (Allegato 4) debitamente sottoscritto dai beneficiari, 
seguirà il provvedimento dirigenziale per l’assunzione degli impegni nel bilancio regionale.

Ai fini della liquidazione del contributo, al termine del percorso formativo, ciascun beneficiario dovrà 
trasmettere la documentazione prevista agli articoli 11.7 e 11.8 dell’Avviso. Il voucher potrà essere 
liquidato esclusivamente qualora l’intero iter procedurale, fino al conseguimento del titolo finale, risulti 
conforme a quanto stabilito dall’Avviso pubblico.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, 



5

di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della 
L.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno procedere all’adozione del presente 
decreto.

Il responsabile del procedimento
 (Dott.ssa Paola Frammartino)

           Documento informatico firmato digitalmente

Allegati: 
Allegato A – Valutazione delle domande


	NumeroDataRep: n. 9 del 28 gennaio 2026
		2026-01-28T10:41:27+0100


		2026-01-28T12:12:43+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




